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Artikel 1: Voorwerp 
Er wordt voor de aanslagjaren 2022 tot en met 2025 een belasting gevestigd op het privaat in gebruik 
nemen van het openbaar domein. Voor de toepassing van dit reglement verstaat men onder 
"openbaar domein": 

 de openbare weg, met inbegrip van de bermen, voetpaden en de ruimten aangelegd als 
aanhorigheden van de verkeerswegen en voornamelijk bestemd voor het parkeren van 
voertuigen; de berm is de ruimte of het gedeelte van de weg dat niet in de rijweg begrepen 
is. De openbare weg is dat gedeelte van het gemeentelijk grondgebied dat in hoofdorde 
bestemd is voor het verkeer van personen of voertuigen en voor iedereen toegankelijk is 
binnen de bij wetten, besluiten en reglementen bepaalde perken. Het omvat tevens, binnen 
dezelfde perken, de installaties voor het vervoer en de bedeling van goederen, energie en 
signalen. 
 de parken, openbare tuinen, pleinen en speelterreinen. 

 
Artikel 2: Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de aanvrager van de vergunning en bij ontstentenis ervan de eigenaar 
van het onroerend goed. 
 

Artikel 3: Tarief 
De belasting wordt als volgt vastgesteld en geldt per aanvraag: 
- Voor het plaatsen van verkeersborden E1 (=parkeerverbod): € 45,00 forfaitair 
- Voor de inname van de openbare ruimte: €15,00/dag 
 
Voor een verlenging van een lopende inname wordt een administratieve kost aangerekend van € 20. 

 
Artikel 4: Afmetingen 
§1. De bezetting van het openbaar domein wordt beperkt tot een straatlengte van 30m. De breedte 
kan nooit een weghelft overtreden, noch een overblijvende breedte laten die minder is dan 3m. 
§2. Van deze afmetingen kan worden afgeweken na toelating van het college van burgemeester en 
schepenen en mits gemotiveerd verzoek. 
 

Artikel 5: Vrijstellingen 
Van de belasting op het gebruik van het openbaar domein zijn vrijgesteld: 

 De ingebruikname die is toegestaan krachtens een contract 
 De nutsmaatschappijen 
 De veiligheidsdiensten 
 De erkende maatschappijen voor sociale woningbouw voor de bouw van sociale woningen. De 

socioculturele en sportieve organisaties of verenigingen voor zover de evenementen op de 
openbare ruimte voorafgaandelijk werden toegestaan door het college van burgemeester en 
schepenen 

 De uitvoerende werken aan gebouwen van openbare diensten 
 
 
 
 



 
 

Artikel 6: Aangifteverplichting 
§1. De aangifte tot inname van openbaar domein dient ten minste 5 werkdagen voor de geplande 
inname aangevraagd te worden. De aangifte vermeldt alle elementen die noodzakelijk zijn voor het 
berekenen van de belasting.  
 
§2. De aanvraag kan via één van de volgende kanalen worden ingediend : 

 e-mail : fin@wemmel.be 
 via het e-formulier dat ter beschikking wordt gesteld op de gemeentelijke website 
 via het loket financiën, Dr. H. Folletlaan 28, 1780 Wemmel 

 
§3. Een verlenging moet minstens 1 werkdag voor de vervaldag van de lopende periode van een reeds 
toegekende inname aangevraagd worden zoals beschreven in artikel 6 §2.  
 
§4. De belastingplichtige die de termijn van de inname wenst in te korten, is gehouden - uiterlijk de 
dag na het ophouden van de inname - hiervan aangifte te doen bij het gemeentebestuur. Het 
vroegtijdig beëindigen van de inname kan pas aanvaard worden vanaf het moment dat dit aan het 
gemeentebestuur wordt medegedeeld. In het andere geval zal de belasting verschuldigd zijn voor de 
periode waarvoor aangifte werd. 
 
§5. Een uitbreiding van een reeds toegekende inname wordt beschouwd als een nieuwe aanvraag en 
dient aangevraagd te worden zoals beschreven in art 6 §1 en §2. 
 
 

Artikel 7: Betalingswijze 
§1. De contantbelasting wordt via overschrijving op de rekening van het gemeentebestuur gestort of 
contant ingevorderd tegen afgifte van een betalingsbewijs op het ogenblik van de aanvraag tot 
inname/verlenging van lopende inname/uitbreiding van lopende inname van het openbaar domein. 
§2. Bij gebrek aan betaling wordt de belasting ambtshalve ingekohierd. Dit kohier wordt vastgesteld 
en uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen. De belasting moet betaald 
worden binnen de twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 
 

Artikel 8: Bezwaar  

§1. De belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het 
college van burgemeester en schepenen. 
§2. De indiening en de behandeling van het bezwaar gebeurt volgens de bepalingen van het decreet 
van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen. 
§3. Het bezwaar kan via één van de volgende kanalen worden ingediend : 

 e-mail : fin@wemmel.be 
 post : gemeentebestuur Wemmel - college van burgemeester en schepenen, Dr. H. Folletlaan 

28, 1780 Wemmel 
 


